III

Declaratur argumentum Sancti Thomae.

§ 1

Clavis pro vera ac perfecta suprapositi argumenti intelligentia affertur ab ipso Angelico Doctore supra I-II. q. 9. a. 6. in illa celeberrima responsione ad 3., qua tantopere abutuntur Molinistae, conantes destruere doctrinam de physica praemotione atque de intrinseca divinae gratiae efficacia. Molinistae errant, nescientes *vias* D. Thomae; illas, inquam, quinque vias, quibus Deum esse demonstrative probari potest, et per quas nec Molina ¹ nec Suarez ² voluerunt ascendere ad probandam Dei existentiam. Qui enim nolunt

¹ Commentaria in Prim. D. Thomae Part. q. 2. a. 3.

² Metaph. Disput., disput. 29.

ascendere cum D. Thoma per illas quinque vias (I. q. 2. a. 3.), nec intelligere valebunt, quomodo « Deus non solum dat formas rebus, sed etiam conservat eas in *esse*, et *applicat eas ad agendum*, et est finis omnium actionum » (I. q. 105. a. 4. ad 5.); nec intelligent, quare etiam « eo modo, quo voluntas movetur quantum ad exercitium actus, adhuc necesse est ponere voluntatem ab aliquo principio exteriori moveri, videlicet a solo Deo » (I-II. q. 9. a. 4. et 6.); nec pervenient ad recte capiendum, quare « cum Deus sit Primum Movens simpliciter, ex ejus motione est quod : 1^o *omnia in ipsum convertantur secundum communem intentionem boni*; 2^o *et homines justi in ipsum convertantur secundum specialem intentionem boni*. Atque ideo Dei motio, qua homines moventur ad bonum, est duplex, sicut et ipsum bonum, quod est divinae motionis terminus, *universalis* nimirum atque *specialis*.

Audiamus D. Thomam et Cajetanum loquentes :

a) « Dicendum, quod Deus movet voluntatem hominis sicut universalis motor ad universale objectum voluntatis, quod est bonum, et sine hac universali motione homo non potest aliquid velle: sed homo per rationem determinat se ad volendum hoc vel illud, quod est vere bonum vel apparens bonum. Sed tamen interdum specialiter Deus movet aliquos ad aliquid determinate volendum, quod est bonum: sicut in his, quos movet per gratiam, ut infra dicetur. » Ita D. Thomas I-II. q. 9. a. 6. ad 3.; et hic I-II. q. 109. a. 6. incipit dicere, quod promiserat dicendum infra, ac perficiet adhuc q. 111. a. 2.; et q. 112. a. 2. et 3.; et q. 113. per totum, praesertim a. 3. et 5. et 7. et 8.

b) « ... Auctoritas illa (sc. Joh. 15. 5 : *Sine me nihil potestis facere*), non est limitanda ad communem influxum tantum, sed est universaliter, ut sonat, intelligenda, et proportionaliter distribuenda. Ita quod, quemadmodum nihil naturae sine Deo, ut principio naturali, ita nihil gratiae sine eo, ut principio gratiae, facere possumus. Ac per hoc, quia facere hominem quod in se est, ita, ut per hoc sit sufficienter praeparatus ad gratiam (sic enim in proposito sumitur *facere*

quod in se est), aliquid gratiae est; ideo sine Deo ut specialiter influit gratiam, quod est dicere sine speciali adiutorio Dei, non potest homo facere quod in se est, et non potest praeparare se ad gratiam. » (Cajet. in I-II. q. 109. a. 6.)

c) « Voluntas, quoad exercitium [actus], tres tantum habet motores, scilicet : *seipsam, suam naturam, et Deum ut agentem*, non ut objectum. Ex hoc enim patet, quod modus exercitii non aliunde est. Unde sive libere, sive necessario voluntas exerceat suum actum, numquam ex parte *objecti* causa requirenda est, sed *agentis*, ut dictum est, triplicis. Et in hoc quiescat intellectus. » (Cajet. in I-II. q. 10. a. 2.) « Cum autem *voluntas* distinguatur contra *naturam*, non distinguitur ut res talis contra talem rem, sed ut causa talis contra causam talem. Est enim res talis, sc. apta nata velle, natura quaedam habens sibi connaturalia, sicut et ceterae naturae; sed talis causa, sc. libera, ut sic, non est talis causa qualis est natura. Haec enim est causa, *quia est*; ac per hoc est causa determinata ad unum. Illa vero causa, *quia vult*; ac per hoc est causa libera ad utrumlibet. Unde distinguuntur voluntas et natura in ratione causae secundum proprias causandi differentias. » (Cajet. in I-II. q. 10. a. 1.)

d) « Et si ulterius perspexeris, quod natura est causa essentialiter prior causa voluntaria, quia *esse* in unoquoque est prius quam *operari*, videbis quoque, quod voluntas non solum natura quaedam est, sed prius habet *naturae rationem et causalitatem*, quam *proprium*. Et si postremo penetraveris, quod in causis essentialiter ordinatis, conjunctis in unam rem, id, quod prioris causae proprium, participatur a posteriori, ut *supremum infimi attingat infimum supremi*; videbis, quod voluntatis prima opera oportet esse naturalia, et prius ipsam velle aliquid *naturaliter* quam *libere*. » (Cajet. in I-II. q. 10. a. 1.)

e) « Aliud est loqui de *volitione*, et aliud est loqui de *volitione ut a voluntate applicante seipsam* ad volendum. Volitio nihil aliud dicit, nisi operationem voluntatis, qua vult; et certum est, quod ad volendum sufficit voluntas cum objecto. Sed ad volendum *a se*, ita quod *ly a se* dicat

causalitatem applicantem seipsam ad volendum, non sufficit voluntas cum objecto, sed exigitur voluntas *praevolens finem*. Et ratio hujus est, quia velle a se non solum importat *velle*, sed *agere* seu *movere*: quod quia oportet fieri propter finem, praeevigit natura vel tempore appetitum finis. » (Cajet. in I-II. q. 9. a. 4.)